

**Energikonference*****Energiforsyning og konkurrencen  
– hvor står vi nu?***

Den 30. september 2024

SDU Esbjerg

Tidspunkt	
12.00-12.15	<b>Velkomst og program</b>  <a href="#">Jesper Frost Rasmussen</a> , borgmester i Esbjerg Kommune og formand for Danske Fjernvarme, byder velkommen og præsenterer sine tanker om Esbjerg som energihub.
12.15-12.45	<b>De nye regler om Foreign Direct Invest (FDI) og tredjelandsstatsstøtte</b>  Store dele af den danske energisektor udgør per definition kritisk infrastruktur, som Danmark værner om. Det kan derfor have enorme konsekvenser for en transaktion, herunder i forbindelse med køb og salg af ejerandele eller aktiver i danske energiselskaber, der involverer udenlandske investorer, hvis man ikke allerede tidligt i processen har fokus på FDI-reglerne (investeringscreeningsloven).  Udenlandske investorer omfatter i den forbindelse også danske virksomheder, hvis de er under kontrol eller betydelig indflydelse uden for Danmark. Indgåelse af visse aftaler med aftaleparter uden for EU/EFTA kan endda også være underlagt krav om forudgående godkendelse. Dertil kommer de nye regler om statsstøtte fra tredjelande (FSR), hvor manglende opmærksomhed herpå kan medføre bøder på 10 % af den samlede årlige omsætning.  Director/advokat <a href="#">Rikke Sonne</a> fra Accura vil gennemgå reglerne.
12.45-13.15	<b>Åben dør-ordningen for vindmølleparker og EU-statsstøttereglerne</b>  EU's statsstøtteregler indeholder et forbud mod statsstøtte, hvorfor støtte- og støtteordninger skal anmeldes til EU-Kommissionen. Under en tidligere ordning, kaldet "åben-dør"-ordningen, kunne vindmølleparker opføres i kystnære områder, men grundet uklarhed om hvorvidt dette kunne udgøre statsstøtte blev ordningen sat på pause. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har nu vurderet, at ordningen ikke kan videreføres grundet statsstøttereglerne, men også at gamle projekter, modsat nye, ikke udgør statsstøtte.  Advokat <a href="#">Michael Clemmensen</a> fra Focus Advokater vil gennemgå betingelserne for, hvornår der er tale om statsstøtte med udgangspunkt i "åben dør"-ordningen, herunder om de ældre projekter også kan udgøre statsstøtte.
13.15-13.45	<b>Priskoordinering på elengrosmarkedet – konkurrenceretlige problemstillinger, brugen af AI-redskaber samt markedsmanipulation</b>

	<p>I praksis ses løbende konkurrencesager inden for engrosenergimarkeder – både vedrørende misbrug af dominerende stilling og koordinering. Da elengrosmarkedet er kendetegnet ved hyppige handler og flygtige priser, har algoritmisk trading og brug af AI-redskaber fundet udbredelse. Det skaber både nye muligheder, men også regulatoriske udfordringer.</p> <p>I tillæg til konkurrencereglerne er energiengrosmarkederne specifikt reguleret af REMIT, herunder forbuddet mod markedsmanipulation. Det er væsentligt, at markedsaktørerne har fokus på compliance i forbindelse med begge regelsæt.</p> <p>Partner og advokat <a href="#">Sonny Gaarslev</a> og seniorøkonom <a href="#">Thomas Andersen</a> fra Kromann Reumert vil give et overblik over de væsentligste regulatoriske udfordringer.</p>
13.45-14.00	<b>Kaffepause</b>
14.00-14.30	<p><b>Hvorfor gavner prisregulering hverken forbrugerne eller konkurrencen?</b></p> <p>Nye prislofter i fjernvarmesektoren er tiltænkt som kundebeskyttelse og en regulering af varmeselskabernes naturlige monopol, men prislofterne gør desværre varmen dyrere for kunderne. Og hvad betyder det for konkurrenceevnen?</p> <p>Indlægget byder på en præsentation af de to nye prislofter. Prisloftet for overskudsvarme blev fuldt implementeret i januar i år, og forbrugerprisloftet indføres fra januar 2025. Hensigten med prislofterne er naturligvis at begrænse prisudviklingen til gavn for kunderne, men prislofterne virker desværre mod hensigten og er forbundet med store risici, der gør varmen dyrere for kunderne.</p> <p>Dansk Fjernvarmes chefkonsulenter <a href="#">Birthe Faurshou Boisen</a> og <a href="#">Jens Christian Nielsen</a> vil gennemgå virkningen af forbrugerprisloftet og prisloftet for overskudsvarme og præsentere de konsekvenser, som prislofterne får for den grønne omstilling, kunderne og konkurrencen.</p>
14.30-15.00	<p><b>Investeringer i elnettet som forudsætning for grøn omstilling</b></p> <p>Elektrificering er en nødvendig vej til grøn omstilling og uafhængighed af fossile brændsler. Det kræver omstilling af både husholdningers og industriens forbrug og ikke mindst selve energiproduktionen. En forudsætning for at komme i mål med denne omstilling er, at elnettet kan følge med. I dag er det danske elnet i verdensklasse med lave nettariffer og høj leveringssikkerhed. Det bliver stadig vigtigere konkurrenceparametre internationalt set, og det kræver store milliardinvesteringer, hvis niveauet skal fastholdes. Det kræver ny fremadskuende regulering af elnetselskaberne.</p> <p>Viceadministrerende direktør i Green Power Denmark, <a href="#">Mette Rose Skaksen</a>, vil give et bud på behovet for ny regulering og for udsigterne for elektrificering. Desuden vil hun vurdere, hvad vi kan forvente, at der kommer til at ske med prisen på transport af strøm, dvs. nettariiffen.</p>
15.00-15.30	<p><b>Regulering af adgang til data – hvordan påvirkes energisektoren?</b></p> <p>De seneste års teknologiske udvikling har ført til en voksende generering og anvendelse af data i energisektoren. EU's datastrategi har sat ambitiøse mål for, hvordan virksomheder og institutioner skal håndtere data i de kommende år. Dette har ført til nye reguleringstiltag, der stiller en række krav til bl.a. adgangen og anvendelsen af data. Regelsættene,</p>

	<p>såsom Datastyringsforordningen og Dataforordningen, skal være med til sætte en regulatorisk ramme for fremtidens databrug og innovation.</p> <p>For energisektoren betyder disse initiativer, at der skal igangsættes tiltag, der skal sikre bedre adgang til data, hvilket kan være med til at skabe større konkurrence og nye forretningsmuligheder.</p> <p><a href="#">Jakub Skórczynski</a>, der er ekstern lektor ved SDU og juridisk assistent hos Focus Advokater, vil i den forbindelse introducere EU's dataregulering under EU's Digitale Årti, med særligt blik på energisektoren.</p>
15.30-15.45	<p><b>Afslutning</b></p> <p>Professor <a href="#">Bent Ole Gram Mortensen</a> fra Juridisk Institut på Syddansk Universitet runder konferencen af.</p>